Les manuscrits N et C contiennent de très nombreuses leçons qui leur sont propres et qui excluent qu'un autre manuscrit soit une copie d'un de ces deux manuscrits :

N	reliqui
1. non	nisi
3. quod	quem
3. uel quid credendum et tunc est sensus allegoricus	<i>om.</i>
4. reuixerant	reuixerunt
6. contenderentur	quo tenderentur
7. possit recurrere	recursum possit habere
18. uocatur	uocabatur
21. patet	patuit
29. infundere	diffundere
31. <i>om.</i>	concupiscibilis caritate. Ideo in patria rationalis nude et clare uidebit, irascibilis firmiter et semper tenebit et
44. <i>om.</i>	quas docuit Tholomeus
C	reliqui
1. intueor	intueri oportet
1. regulis non subiacet	non est subiecta regulis
2. ab ipso	a se
2. sint insensibilia et omnino carentia ratione	sint insensibilia et omnino carentia ratione
7. huius	una est
25. uel aliquo alio	uel alio
25. specialiter	precipue

45 *om.* ab oriente in occidentes. Sed nichilominus motibus propriis mouentur

Les leçons propres à P₂ sont de beaucoup moins nombreuses et ne suffisent pas à nous assurer que les deux autres ne peuvent pas descendre de lui :

P ₂	reliqui
5. extractum	extractum
10. est enim	enim est
24. quia ad	quantum ad
44. annum	annis
49. milia	miliaria

Toutes les paires des manuscrits dans cette branche ont quelques leçons qui leur sont propres :

N C	reliqui
8. littera ipsa	littera
15. tempus	tempore
26. hec spiritualitas	hec est spiritualitas
35. est semper	semper est
43. generis	ingenii
44. inuenit	inueniet

P ₂ N	reliqui
4. rote	quattuor rote
31. correspondet	correspondent
43. succenderent	succenderet

P ₂ C	reliqui
8. statim sensum spiritualement ponit	statim adiungit sensum spiritualement
9. fecit	fecit sibi
10. debent	debet
25. modum spiritualitatis quem	modum spiritualitatis quam
28. inter ceteros actus humanos martyrium est perfectius	inter ceteros actus humanos martyrium est perfectior
45. spera autem Veneris et Mercurii	spere autem Veneris et Mercurii
49. corporis	corporis sperici

Dans le cas des manuscrits P₂ et C les leçons communes peuvent justifier la supposition d'un antécédant commun autre que celui de la branche entière. Nous le disons surtout en raison de la leçon commune au paragraphe 8 : « statim sensum spiritualement ponit ». Toutefois, une telle solution ne s'impose pas, car cette leçon pourrait être la bonne. En effet, elle pourrait avoir été modifiée dans les autres sous l'influence du « sensum misticum adiungit » dans la même phrase.

Les nombreuses erreurs propres à O prouvent suffisamment qu'aucun autre manuscrit ne descend pas de lui :